

марий эл республикысе АЙЛЕМЫН ПРАВАЖЕ ШОТЫШТО уполномоченный

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ по правам человека в республике марий эл

Гагарин проспект, 8-ше, Йошкар-Ола, 424006	Проспект Гагарина, 8, г. Йошкар-Ола, 424006
Тел. (факс) (8362) 42 -68-	04, e-mail: ombudsman@gov.mari.ru
<i>18.03.2019</i> № <i>14.5</i> Ha №	Первому заместителю Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл В.И.Мухину
Уважаемый	і́ Владимир Иванович!
на основании пункта 2 статот 21 сентября 2000 голо правам человека в Респоставления Государственногот 12 марта 2019 г. № 3 постановления Государствення «Об утверждении схемы одля проведения выборов и	· ·
С уважением	
Уполномоченный по права человека в Республике Марий	
Myra E B. (8162) 64-16-10	Аппарат Государственного Собра Республики Марий Эг ПОЛУЧЕНО
004	232 * No 06-10-5;

Приложение к письму Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл от « /8° » марта 2019 г. № 145

Заключение Уполномоченного по правам человека в Республике Марий Эл на проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл»

Представленный проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об **утверждении** одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий (палее проект постановления Государственного Собрания Марий (nE разработан представлен И с принятием Закона Республики Марий Эл от 22 февраля 2019 г. № 4-3 законолательные внесении изменений В отдельные Республики Марий Эл». В соответствии которым изменен Государственного формирования Собрания Республики порядок лепутатов. избираемых Эл в части увеличения числа по одномандатным избирательным округам.

избирательных Предложенная схема округов включает примерно равные одномандатные избирательные округа зарегистрированных территории по числу на их средней допустимым отклонением избирателей от представительства избирателей в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл.

определении схемы учитывалась При численность зарегистрированных избирателей, административно-территориальное устройство республики. территории муниципальных образований. также границы избирательных участков. Для вновь образованных избирательных округов наименования наименований муниципальных предложены учетом образований, административно-территориальных елиниц. улиц. географических условий их местонахождения.

Таким образом, представленный проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл обеспечивает реализацию всеобщего равного и прямого избирательного права граждан.